
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 65 del 23-10-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUTTIVITÀ 

INDIVIDUALE, DELLE RETRIBUZIONI DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di ottobre,  
 

 
 
PREMESSO CHE: • Con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 04/09/2023 veniva approvato il 
Regolamento di gestione , misurazione e valutazione delle performance, comprensivo di schede di 
valutazione dei dipendenti e del Segretario Comunale sulla base degli elementi di performance ex 
D.lgs. 150/2009  
 
• Con Decreto Sindacale n. 1 del 28/03/2023 veniva nominato il Nucleo di valutazione in forma 
monocratica, nella persona Dott. re Vicaretti Raffaele, dotato dei requisiti di competenza 
manageriale/professionale richiesti per l’espletamento delle correlate funzioni ; 
 
 
 DATO ATTO CHE:  
 
• con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 in data 28/12/2023 si è preso atto della costituzione 
del Fondo CCDI 2023 , determinato, applicando i criteri dettati dall’art. all’art 67 del nuovo CCNL 
Funzioni Locali 21/05/2018 e secondo i criteri di cui comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del 
quale “la quantificazione del Fondo delle risorse decentrate deve comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017. L’ammontare delle 
risorse destinate al del personale, tenuto conto anche delle posizioni organizzative, non per l’anno 
2016”, è stata nominatala delegazione trattante di parte pubblica e sono state formulate le direttive 
per contrattazione decentrata integrativa anno 2023 
 • l’ipotesi di accordo è stata portata a conoscenza al Revisore dei Conti, unitamente alla relazione 
Illustrativa e alla Relazione tecnico-finanziaria appositamente predisposta in materia dalla 
Responsabile del Servizio Finanziario, per ottenere il prescritto parere di compatibilità;  
• il Revisore dei Conti, ha fornito il parere positivo sulla compatibilità dei costi dell’Accordo 
Decentrato Integrativo per l’anno 2023 ; 
• sono state avviate le procedure di contrattazione sulle materie in oggetto con le R.S.U. e le 
organizzazioni sindacali territoriali 
 • in data 21/12/2023 è stato raggiunta un’ipotesi di accordo sottoscritta dalla Delegazione Trattante 
di Parte Pubblica, dalle R.S.U. e dalle organizzazioni sindacali territoriali ,competenti. 
Viste 



  

: • le schede di valutazione - redatte dal Nucleo di Valutazione - in merito alla produttività del 
personale dipendente e all’indennità di risultato dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa, 
conservate agli atti dell’ufficio personale;  
 
DATO ATTO CHE: 
  
attraverso la corresponsione di compensi correlati al raggiungimento dei risultati sotto il profilo 
della performance individuale e collettiva, in modo selettivo e secondo i risultati accertati dal 
Nucleo di Valutazione, viene stanziatala somma di € 4950 
 • nella determinazione dell’importo individuale attribuibile ad ogni singolo lavoratore si è preso in 
considerazione, oltre ai risultati ottenuti nelle rispettive schede di valutazione anche del grado di 
autonomia del medesimo nelle funzioni considerate e inoltre della condizione part-time o tempo 
pieno del lavoratore interessato  
• è stato predisposto l’elenco dei dipendenti aventi diritto alle indennità e ai premi di produttività su 
citati, afferenti l’anno 2023 sulla base degli obiettivi fissati nel Piano Globale degli Obiettivi e delle 
Performance anno 2023; 
 
 VERIFICATA la sussistenza dei presupposti contrattuali ed economici che consentono di 
procedere alla approvazione del prospetto riepilogativo dei compensi di produttività per l’esercizio 
2023 spettanti al personale dipendente sulla base delle metodologie previste e nei limiti delle risorse 
a tale scopo destinate, così come sintetizzato nel prospetto riepilogativo allegato alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D.Lgs n. 150/2009;  
 
RITENUTO di disporre, in applicazione delle indicate norme di legge, l’approvazione del prospetto 
riepilogativo predisposto dal OIV; 
 Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 

DETERMINA 
 

 Per le ragioni in narrativa esplicitate che qui si intendono integralmente richiamate;  
1. di attribuire, sulle base delle risultanze delle schede di valutazione, depositate agli atti dell’ufficio 
personale, i compensi diretti ad incentivare la produttività ai dipendenti e la retribuzione di risultato 
ai titolari di posizione organizzativa, come risultanti dal prospetto riepilogativo sulla base delle 
risultanze delle schede di valutazione; (Allegato A)  
2. di depositare le schede di valutazione dei singoli dipendenti e di renderli disponibili in caso di 
richiesta individuale;  
3. di dare comunicazione della presente determinazione al Responsabile dell’Are a 
Economico_Finanziaria affinché provveda a dar corso alla liquidazione delle quote di produttività e 
ai dipendenti per l’anno 2023;  
4. di dare atto che si procederà all’erogazione dell’importo nelle competenze stipendiali del mese di 
novembre; 
 5. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 
151 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
  
 



  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 65 del 23-10-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUTTIVITÀ 

INDIVIDUALE, DELLE RETRIBUZIONI DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO. 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  

APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUT N.   177 del 24-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 15.01-1.10.01.04.001 Fondo rinnovi contrattuali 

Capitolo     101810 Articolo     4 FONDO RISORSE ( RETRIBUZIONE DI RISULTATO PERFORMANCES) ELEVATE 
QUALIFICHE 
Causale APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUTTIVITA INDIVIDUALE, 

DELLE RETRIBUZIONI DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI SERVIZIO. 
Importo  2024 €. 1.873,49 

Beneficiario       933   omissis 

APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUT N.   178 del 24-10-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 15.01-1.10.01.04.001 Fondo rinnovi contrattuali 

Capitolo     101810 Articolo     4 FONDO RISORSE ( RETRIBUZIONE DI RISULTATO PERFORMANCES) ELEVATE 
QUALIFICHE 
Causale APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUTTIVITA INDIVIDUALE, 

DELLE RETRIBUZIONI DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI SERVIZIO. 
Importo  2024 €. 2.450,00 

Beneficiario       901   omissis 

 
 

 
Opi, 24-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 65 del 23-10-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE DELLA PRODUTTIVITÀ 

INDIVIDUALE, DELLE RETRIBUZIONI DI RISULTATO AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 279 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 24-10-2024 fino al 08-11-
2024  
 
Opi, 24-10-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


